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भूपपदंर मसहं टिल्लों और जी. सी. ममत्तल न्यायमूर्ति के समक्ष 

आय-कर आयुक्त, पटियाला-II, पटियाला,- अपीलार्थी। 

बनाम 

श्री पी. बी. नंदा , रोहतक,-प्रर्तवादी। 

आयकर संदभि सं. 93 / 1975   

15 अप्रैल, 1980। 

आय-कर अधिर्नयम (1961 का XLIII) - िारा 140-ए, 215 (5) 
और 273 (ए) -िारा 140-ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान ककया 
गया कर - इस तरह का के्रडिि भुगतान -- क्या िारा 273 (ए) के 
तहत देय दंि की रामि र्निािररत करने में ककसी र्निािररती को टदया 
जा सकता र्था।  

यह अमभर्निािररत ककया गया कक आयकर अधिर्नयम, 1961 की 
िारा 215 (5) में दी गई "र्निािररत कर" की पररभाषा को पढ़ने से 
पता चलता है कक िारा 273 (ए) के तहत ककए गए चूक पर जुमािन े
की गणना के उद्देश्य से र्निािररत कर का अर्थि र्नयममत मूल्यांकन के 
आिार पर ऐसा र्निािररत कर है जो िारा 192 से 194, िारा 194-ए, 
िारा 194-सी, िारा 194-िी और िारा 195 के प्राविानों के अनुसार 
अनुमेय किौती द्वारा कम ककया जाता है। यह पररभाषा न केवल िारा 
215 (5) के प्रयोजनों के मलए बल्ल्क िारा 217 और 173 के प्रयोजनों 
के मलए भी उपयुक्त है, ल्जसका अर्थि है ऊपर उल्ल्लखित प्राविानों के 
अनुसार र्नयममत र्निािरण के आिार पर र्निािररत कर। यटद 
पविार्यका िारा 140-ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान की गई 
रामि को िाममल करना चाहता है, तो अधिर्नयम की िारा 215 (5) में 
ऐसा कहा गया होगा। िारा 140-ए को िाममल करने में चूक यह 
दिािती है कक अधिम कर के भुगतान के मलए र्निािररत अंर्तम र्तधर्थ 
के बाद भुगतान की गई ककसी भी चीज़ को र्निािररत कर की गणना 
में िाममल नहीं ककया जाना चाटहए, ल्जस पर जुमािना देय है। मामले 
के इस दृल्टिकोण को देिते हुए अधिर्नयम की िारा 273 (ए) के तहत 
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जुमािना केवल भुगतान ककए गए अधिम कर और स्रोत पर कािे गए 
कर के मलए के्रडिि देने के बाद मूल्यांकन पूरा होने पर देय िुद्ि कर 
के संदभि में लगाया जाना चाटहए, लेककन अधिर्नयम की िारा 140-ए 
के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान ककए गए कर के मलए नहीं।  

(पैरा 4, 5 और 7)। 

आयकर अपीलीय न्यायाधिकरण (टदल्ली पीठ) द्वारा आय-कर 
अधिर्नयम, 1961 की िारा 256 (1) के तहत इस माननीय न्यायालय 
को उसके द्वारा ITA No. 946 / 1972-73, आकलन वषि 1968-69 
में  पाररत आदेि, टदनांक 28 टदसंबर, 1973  स ेउत्पन्न कानून के 
र्नम्नमलखित प्रश्नों पर राय के संदभि में ।  

 
“क्या तथ्यों और मामले की पररल्स्र्थर्तयों में न्यायाधिकरण 
को यह अमभर्निािररत करने में उधचत ठहराया गया र्था कक 
जुमािना िारा 273(क) आई. िी. अधिर्नयम, 1961 के 
अनुसार, क्या वह न केवल भुगतान ककए गए अधिम कर 
और स्रोत पर कािे गए कर के मलए, बल्ल्क आई. िी. 
अधिर्नयम1961  की िारा 140-ए के तहत स्व-र्निािरण 
पर भुगतान ककए गए कर के मलए भी के्रडिि देने के बाद 
र्निािरण पूरा होने पर देय िुद्ि कर के संदभि में लगाया 
जाना चाटहए?”  

िी. एन. अवस्र्थी, याधचकाकताि की ओर से अधिवक्ता ।  

एस. सी. कपूर, प्रर्तवादी की ओर से अधिवक्ता  

र्नणिय / फैसला (न्याय) 

न्यायमूर्ति गोकल चंद ममत्तल, 
1. आयकर अपीलीय न्यायाधिकरण, टदल्ली पीठ 'बी' ने हमारी राय 

के मलए कानून के र्नम्नमलखित प्रश्न को संदमभित ककया हैैः— 

 
“क्या, तथ्यों और मामले (मुकदमा) की पररल्स्र्थर्तयों पर, 
न्यायाधिकरण ने यह अमभर्निािररत करते हुए न्यायसंगत 
ठहराया कक आयकर अधिर्नयम, 1961 की िारा 273 (ए) के 
तहत जुमािना, न केवल भुगतान ककए गए अधिम कर और स्रोत 
पर कािे गए कर के मलए, बल्ल्क आयकर अधिर्नयम, 1961 की 
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िारा 140ए के तहत स्व-र्निािरण पर भुगतान ककए गए कर के 
मलए भी के्रडिि देने के बाद र्निािरण पूरा होने पर देय िुद्ि कर 
के संदभि में लगाया जाना चाटहए?” *  

2. अपीलीय सहायक आयुक्त आयकर, 'ए' रेंज, रोहतक ने र्निािरण 
वषि 1968-69 के मलए आयकर अधिर्नयम, 1961 (इसके बाद 
अधिर्नयम के रूप में संदमभित) की िारा 273 (ए) के तहत र्निािररती 
पर जुमािना लगाया। उस आदेि के खिलाफ, र्निािररती ने आयकर 
अपीलकताि न्यायाधिकरण (ल्जस ेइसके बाद न्यायाधिकरण कहा जाता 
है) के समक्ष अपील दायर की, और न्यायाधिकरण ने 28 टदसंबर, 
1973 के आदेि द्वारा अपील को आंमिक रूप स ेस्वीकार कर मलया 
और आदेि टदया कक देय िुद्ि कर की गणना में, भुगतान ककए गए 
अधिम कर और स्रोत पर कािे गए कर के मलए के्रडिि देने के अलावा, 
अधिर्नयम की िारा 140ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान ककए 
गए कर को जुमािना लगाने के उद्देश्यों के मलए बाहर रिा जाना 
चाटहए। आयकर आयुक्त ने कानून के प्रश्न पर एक संदभि मांगा जो 
ऊपर उल्ल्लखित ककया गया है। 

 
3. न्यायाधिकरण न े हमारे समक्ष इस मुद्दे पर पवचार करते हुए 

28 टदसंबर, 1973 के अपने आदेि में इस प्रकार कहा हैैः— 

 
“हालााँकक, जुमािना न केवल भुगतान ककए गए अधिम कर और 
स्रोत पर कर किौती के मलए के्रडिि देने के बाद आकलन के पूरा 
होने पर देय िुद्ि कर के संदभि में लगाया जाना चाटहए, बल्ल्क 
िारा 140 ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान ककए गए कर के 
मलए भी लगाया जाना चाटहए।जुमािने को िारा 273 में र्निािररत 
वैिार्नक रामि के 10 प्रर्तित तक सीममत ककया जाना चाटहए 
क्योंकक यह पहले बताए गए तजि पर 1 अप्रैल, 1968 को लाग ू
र्था।” 
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4. राजस्व की ओर से पेि हुए श्री िी. एन. अवस्र्थी ने कहा कक 
न्यायाधिकरण ने अधिर्नयम की िारा 273 (ए) के तहत 
जुमािना लगाने के उद्देश्यों के मलए देय िुद्ि कर की गणना में 
अधिर्नयम की िारा 140ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान 
ककए गए कर को हिाने का आदेि देने में कानून में गंभीर 
गलती की है। इस तकि  पर प्रकाि िालते हुए, उन्होंने आिह 
ककया है कक "र्निािररत कर" को अधिर्नयम की िारा 215 (5) 
में पररभापषत ककया गया है और िारा 215 (5) को पढ़ने से 
पता चलता है कक "र्निािररत कर" की पररभाषा न केवल िारा 
215 (5) के उद्देश्यों के मलए अच्छी है, बल्ल्क िारा 217 और 
273 के उद्देश्यों के मलए भी अच्छी है, ल्जसका अर्थि है कक 
र्नयममत मूल्यांकन के आिार पर र्निािररत कर (िारा 192 स े
194, िारा 194-ए, िारा 194सी, िारा 194िी और िारा 195 
के प्राविानों के अनुसार किौती योग्य कर की रामि से घिाया 
गया है, जहा ं तक ऐसा कर अधिम कर के अिीन आय से 
संबंधित है। इसमलए, उनके अनुसार, र्निािररत कर को भुगतान 
ककए गए अधिम कर और उपरोक्त िाराओं के तहत अनुमत 
किौती द्वारा कम ककया जाना चाटहए, जो ज्यादातर स्रोत पर 
किौती हैं और स्व-मूल्यांकन के माध्यम से कर के भुगतान को 
बाहर नहीं ककया गया है। अधिर्नयम की िारा 273 को पढ़न े
से पता चलता है कक इसमें "र्निािररत कर" की पररभाषा का 
संदभि है, जैसा कक अधिर्नयम की िारा 215 (5) में र्नटहत है 
और इसमलए, िारा 273 के प्रयोजनों के मलए, उक्त पररभाषा 
पूरी तरह से लागू होगी। श्री अवस्र्थी ने आगे आिह ककया है 
कक िारा 273 और 215 (5) को पढ़ने स ेकोई अन्य दृल्टिकोण 
संभव नहीं है और न्यायाधिकरण ने कोई कारण नहीं बताया है 
कक स्व-मूल्यांकन के तहत भुगतान ककए गए कर को क्यों बाहर 
रिा जाना चाटहए। 
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5. इस योजना से, अधिर्नयम, यह साफ है ! आय कर को स्रोत पर 
र्निािररत ककया जाता है, या इसका अधिम भगुतान ककया जाता है, 
ल्जसे अधिम कर के रूप में जाना जाता है, ल्जसकी अंर्तम र्तधर्थ लेिा-
वषि के माचि महीने के अंत तक होती है, और अगली तारीि स्व-
मूल्यांकन पर कर का भुगतान है, यानी ररिनि के सार्थ, ल्जसके मलए 
र्नयत तारीि जून के अंत से जुलाई के अंत तक मभन्न हो सकती है, 
जो लेिा-वषि के बाद होगी, यानी लेिा-वषि की समाल्तत के बाद और 
कम से कम र्निािरण वषि के पहले तीन महीनों के भीतर । इन सभी 
चरणों के मलए, अलग-अलग पवचार प्रचमलत हैं और िारा 275 (5) के 
सार्थ िारा 273 का अध्ययन दिािता है कक िारा 273 (ए) के तहत 
ककए गए चूक पर जुमािने की गणना के प्रयोजनों के मलए, र्निािररत 
कर का अर्थि र्नयममत मूल्यांकन के आिार पर ऐसा र्निािररत कर है 
जो िारा 192 से 194, िारा 194 ए, िारा 194 सी, िारा 194 िी 
और िारा 195 के प्राविानों के अनुसार अनुमेय किौती द्वारा कम 
ककया गया है और आग ेअधिम कर के अिीन है।यटद पविानमंिल / 
पविार्यका िारा 140ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान की गई 
रामि को िाममल करना चाहता है, तो अधिर्नयम की िारा 215 (5) में 
ऐसा कहा गया होगा । िारा 140ए को िाममल करने में चूक स्पटि 
रूप से दिािती है कक अधिम कर के भुगतान के मलए र्निािररत अंर्तम 
र्तधर्थ के बाद भुगतान की गई ककसी भी चीज़ को र्निािररत कर की 
गणना में िाममल नही ंककया जाना चाटहए, ल्जस पर जुमािना देय है। 

6. अधिर्नयम की िारा 140ए का मामले / मुकदमा के इस पहल ू
से कोई लेना-देना नही ं है और इसमें केवल आत्म-मूल्यांकन का 
प्राविान है। यटद देय कर का भुगतान पववरणी के सार्थ नहीं ककया 
जाता है, तो उप-िारा (3) के तहत र्निािररती जुमािना देने के मलए 
उत्तरदायी हो जाता है। लेककन, इस दंि का अधिर्नयम की िारा 273 
(ए) के तहत ककए गए चूक के मलए दंि लगाने से कोई लेना-देना नही ं
है। 
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7. र्निािररती के वकील एक अलग दृल्टिकोण रिने के मलए कोई 
उधचत तकि  नहीं दे सके और इसमलए, हम पाते हैं कक न्यायाधिकरण ने 
यह र्नदेि देने में गलती की र्थी कक िारा 140ए के तहत स्व-
मूल्यांकन पर भुगतान ककए गए कर को बाहर रिा जाना चाटहए या 
जुमािना लगाने के उद्देश्यों के मलए र्निािररत कर की गणना में 
र्निािररती को इसका शे्रय टदया जाना चाटहए। 

8. तदनुसार, हम नकारात्मक में प्रश्न का उत्तर देते हैं, अर्थाित, 
राजस्व के पक्ष में और र्निािररती के खिलाफ और यह मानते हैं कक 
अधिर्नयम की िारा 273 (ए) के तहत जुमािना केवल भुगतान ककए 
गए अधिम कर और स्रोत पर कािे गए कर के मलए के्रडिि देने के बाद 
र्निािरण पूरा होने पर देय िुद्ि कर के संदभि में लगाया जाना चाटहए, 
लेककन अधिर्नयम की िारा 140 ए के तहत स्व-मूल्यांकन पर भुगतान 
ककए गए कर के मलए नहीं। लागत के बारे में कोई आदेि नहीं होगा। 

 
न्यायमूर्त ि भूपपदंर मसहं टिल्लों, - मैं सहमत हूाँ। 

एच. एस. बी 
अस्वीकरण - स्र्थानीय भाषा में अनुवाटदत र्नणिय वादी के 
सीममत उपयोग के मलए है ताकक वह अपनी भाषा में इस े
समझ सके और ककसी अन्य उद्देिय के मलए इसका उपयोग 
नहीं ककया जा सकता है | सभी व्यावहाररक और आधिकाररक 
उद्देश्यों के मलए र्नणिय का अंिेजी संस्करण प्रामखणक होगा 
और र्नटपादन और कायािन्वयन के उद्देश्य के मलए उपयुक्त 
रहेगा   

राजीव िमाि 
3I161G 
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